
  
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«22» марта 2022 года № 369 

 

 
О проведении конкурса проектных идей 

«Лучшая проектная идея образовательных 

организаций Старооскольского городского 

округа – 2022» 

 

 

В целях выявления передовых разработок, эффективных практик, трендов 

в сфере образования и поиска возможных перспективных управленческих идей, 

педагогических инициатив и продуктов, обеспечивающих модернизацию 

существующих образовательных процессов в системе образования 

Старооскольского городского округа 

 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

 

1. Провести с 28 марта по 29 апреля 2022 года конкурс проектных идей 

«Лучшая проектная идея образовательных организаций Старооскольского 

городского округа – 2022» (далее – Конкурс), выдвинутых профессиональными 

сообществами образовательных организаций Старооскольского городского округа 

и направленных на повышение качества образования. 

 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (далее – Положение) (приложение № 1). 

 

3. Утвердить состав Конкурсной комиссии (приложение № 2). 

 

4. Руководителям образовательных организаций: 

4.1. Предоставить материалы участников Конкурса в соответствии 

с Положением в муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Старооскольский институт развития 

образования» до 15 апреля 2022 года. 

 



2 

 

5. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Старооскольский институт развития 

образования» (Куропаткина А.Н.) организовать проведение Конкурса и обеспечить 

методическое сопровождение участников Конкурса. 

 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования И.Г. Ушакову. 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа Н.Е. Дереча 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рудаков Александр Владимирович,  

(4725) 22-06-47



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 
 

Заместитель начальника  

управления образования администрации 

Старооскольского городского округа И.Г. Ушакова



Приложение №1 

к приказу управления образования 

администрации Старооскольского городского 

округа 

от 22 марта 2022 г.  №369 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе проектных идей 

«Лучшая проектная идея образовательных организаций 

 Старооскольского городского округа – 2022» 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок организации и проведения 

конкурса проектных идей «Лучшая проектная идея образовательных организаций 

Старооскольского городского округа – 2022» (далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в период с 28 марта по 29 апреля 2022 года. 

1.3. Конкурс проводится на основании материалов, представленных 

образовательными организациями. 

1.4. Организатором Конкурса является муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного профессионального образования 

«Старооскольский институт развития образования» (далее – Организатор). 

1.5. Организационный комитет Конкурса (далее – Оргкомитет) обеспечивает 

проведение всех этапов Конкурса, а также проводит мероприятия по привлечению 

к участию в Конкурсе образовательных организаций. 

1.6. В целях подведения итогов Конкурса и определения победителей 

Организатор формирует и утверждает состав Конкурсной комиссии. 

 

II. Термины и определения 

2.1. Проектная идея – инициатива, выдвинутая профессиональным сообществом, 

реализация которой осуществима в виде проекта и направлена на достижение 

социального полезного эффекта. 

2.2. Проект – комплекс взаимосвязанных работ, направленных на достижение 

запланированной цели и имеющих однократный, неповторяющийся характер. 

2.3. Конкурсная комиссия – коллегиальный орган, создаваемый Организатором 

в целях подведения итогов Конкурса и определения победителей. 

2.4. Стейкхолдер (англ. stakeholder), также заинтересованная сторона, причастная 

сторона, участник работ, роль в проекте — лицо или организация, имеющая права, долю, 

требования или интересы относительно системы или её свойств, удовлетворяющих их 

потребностям и ожиданиям. К стейкхолдерам относятся органы власти, инвесторы 

проекта, заказчик проекта, пользователь (функциональный заказчик), поставщики, 

бизнес, куратор проекта, руководитель проекта, жители СГО, акционеры, НКО, 

контролирующие органы, команда проекта, проектный офис, бизнес-партнёры. 

 

III. Цели и задачи Конкурса 

3.1. Целями проведения Конкурса являются: 

- выявление передовых разработок, эффективных практик, трендов в сфере 

образования; 

- поиск возможных перспективных управленческих идей, педагогических 

инициатив и продуктов, обеспечивающих модернизацию существующих 



2 

 

образовательных процессов в системе образования Старооскольского городского 

округа. 

3.2. Задачами проведения Конкурса являются: 

- создание реестра инновационных проектных идей; 

- мотивация к участию в проектной деятельности работников образовательных 

организаций Старооскольского городского округа; 

- создание условий для выстраивания образовательного партнерства 

и расширения границ образовательного пространства (межведомственного 

взаимодействия). 

 

IV. Участники Конкурса 

4.1. К участию в Конкурсе приглашаются представители профессиональных 

сообществ, осуществляющих деятельность на территории Старооскольского 

городского округа в сфере образования. 

 

V. Требования к проектным идеям, представляемым на Конкурс 

5.1. На Конкурс принимаются проектные идеи и инициативы, которые 

направлены на повышение качества образования и могут быть интегрированы 

в межведомственные инициативные и бережливые проекты. 

Представляемая на Конкурс проектная идея должна соответствовать следующим 

требованиям: 

- быть реализуемой в виде проекта, т.е. реализация проектной идеи должна 

иметь сложность, требующую тщательного планирования и контроля, ограничиваться 

временными рамками, результаты, ожидаемые по итогам её реализации, нельзя 

достичь в ходе текущей деятельности; 

- быть реализуемой на межведомственном уровне. 

5.2. На Конкурс не принимаются проектные идеи-участники аналогичных 

конкурсов. 

 

VI. Номинации Конкурса 

Конкурс проводится в следующих номинациях: 

- «Ответственное отношение к окружающей среде». В данной номинации 

представляются идеи, рассматривающие такие вопросы, как выбросы парниковых 

газов, загрязнение окружающей среды и использование природных ресурсов, 

соблюдение экологических законов, борьбу с операционными расходами, такими как 

потребление сырья, воды или углерода и пр.; 

- «Высокая социальная ответственность». В данной номинации представляются 

идеи, отражающие отношение образовательной организации к персоналу, 

поставщикам, клиентам и партнерам. Сюда относится также здоровье работников 

и безопасность, профессиональное развитие работников, вредные условия труда, 

соблюдение прав человека, ответственность за качество образовательных услуг; 

- «Высокое качество корпоративного управления». В данной номинации 

представляются идеи, связанные с эффективностью руководства, обоснованностью 

оплаты труда руководителей, результативностью мониторинга оценки качества 

образования, мошенничеством и коррупцией. 

 

VII. Порядок проведения Конкурса 

Проведение Конкурса осуществляется в два этапа. 



3 

 

7.1. Первый этап включает следующие работы: 

7.1.1. Формирование представителями профессионального сообщества 

команды из числа лиц, изъявивших желание принять участие в Конкурсе, 

для разработки проектной идеи. 

7.1.2. Направление в срок до 15 апреля 2022 года заявок на участие в Конкурсе 

(форма № 1) на адрес электронной почты отдела проектного управления МБУ ДПО 

«СОИРО» project_soiro@mail.ru с темой «Конкурс проектных идей ОО СГО 2022». 

7.2. На втором этапе направленные на Конкурс материалы отбираются 

Конкурсной комиссией в соответствии с требованиями к проектным идеям, 

представляемым на Конкурс (п. V. настоящего положения). 

 

VIII. Порядок работы Конкурсной комиссии 

8.1. Для подведения итогов Конкурса Оргкомитет организует работу 

Конкурсной комиссии по номинациям, представленным в п. VI настоящего 

Положения. 

В состав Конкурсной комиссии входят работники управления образования 

администрации Старооскольского городского округа, МБУ ДПО «СОИРО». 

 

IX. Определение победителей Конкурса 

9.1. Определение победителей Конкурса осуществляется на заседании 

Конкурсной комиссии. 

9.2. Определение победителей Конкурса по каждой номинации осуществляется 

на основании заполненных членами Конкурсной комиссии оценочных листов (форма 

№ 2). Победителем признаётся профессиональное сообщество, проектная идея 

которого получила наибольший общий суммарный балл в соответствующей 

номинации. Итоги Конкурса утверждаются сводной ведомостью результатов Конкурса 

(форма № 3). 

9.3. Победители и призёры Конкурса в каждой номинации награждаются 

дипломами МБУ ДПО «СОИРО» I, II и III степени. 

9.4. Всем профессиональным сообществам, представившим проектные идеи, 

но не занявшим призовых мест, будут направлены сертификаты участников 

(в электронном виде).



Форма №1 

к Положению о конкурсе проектных идей 

«Лучшая проектная идея образовательных 

организаций Старооскольского городского 

округа – 2022» 

 

Заявка 

на участие в конкурсе проектных идей 

«Лучшая проектная идея образовательных организаций 

Старооскольского городского округа – 2022» 

 
Полное и сокращенное 

наименование организации 

 

 

 

 

Контактные данные руководителя 

организации (фамилия, имя, 

отчество, телефон) 

 

 

 

 

 

Контактные данные инициатора 

проекта (фамилия, имя, отчество, 

телефон) 

 

 

 

 

 

 

E-mail (адрес электронной почты)  

Направление  Ответственное отношение к окружающей среде 

 Высокая социальная ответственность 

 Высокое качество корпоративного управления 

Наименование проектной идеи  

 

 

 

Содержание проектной идеи 

(до 1000 знаков) 

 

 

 

 

Предполагаемые результаты 

реализации проектной идеи 

 

 

 

 

Заинтересованные стороны 

(стейкхолдеры) реализации 

проекта (не менее 12) 

 

 

 

 



Форма №2 

к Положению о конкурсе проектных идей 

«Лучшая проектная идея образовательных 

организаций Старооскольского городского 

округа – 2022» 

 

Оценочный лист 

конкурса проектных идей 

«Лучшая проектная идея образовательных организаций 

Старооскольского городского округа – 2022» 

 

Наименование проектной идеи  _______________________________________  

Номинация  ________________________________________________________  

Наименование организации  __________________________________________  

 

№ 

п/п 
Критерии оценки 

Макс. кол-во 

баллов 

Оценка идеи 

по критериям 

1 Актуальность, своевременность идеи 

проекта 

7  

2 Социальная значимость 7  

3 Эффективность 7  

4 Новизна, инновационность  5  

5 Масштабность идеи, её комплексность 5  

6 Проработанность проектной идеи: 

формулировка наименования, цели, 

задач, ожидаемых результатов и пр. 

7  

7 Потенциал реализации проектной идеи 7  

8 Проработка степени участия 

заинтересованных сторон в реализации 

проектной идеи  

5  

Суммарный балл 50  

 

Подпись члена Комиссии _______________ /__________________________/ 
подпись                                     расшифровка подписи       

 



Форма №3 

к Положению о конкурсе проектных идей 

«Лучшая проектная идея образовательных 

организаций Старооскольского городского 

округа – 2022» 

 

Сводная ведомость результатов конкурса проектных идей 

«Лучшая проектная идея образовательных организаций Старооскольского городского округа – 2022» 

по номинации 

 

№ 

п/п 
Наименование проектной идеи 

Наименование 

образовательной 

организации 

Баллы 

С
у
м

м
а 

б
ал

л
о
в
 

Ч
л
ен

 

к
о
м

и
сс

и
и

 

Ч
л
ен

 

к
о
м

и
сс

и
и

 

Ч
л
ен

 

к
о
м

и
сс

и
и

 

Ч
л
ен

 

к
о
м

и
сс

и
и

 

Ч
л
ен

 

к
о
м

и
сс

и
и

 

Ч
л
ен

 

к
о
м

и
сс

и
и

 

Ч
л
ен

 

к
о
м

и
сс

и
и

 

Ч
л
ен

 

к
о
м

и
сс

и
и

 

1            
2            
3            
4            
5            
6            

7            
8            
9            

10            
11            

 

Секретарь Конкурсной комиссии  ______________________________  / А.В. Рудаков 

Председатель Конкурсной комиссии  __________________________  / И.Г. Ушакова 



Приложение №2 

к приказу управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа 

от 22 марта 2022 г.  № 369 
 

 

Состав 

Конкурсной комиссии конкурса проектных идей 

«Лучшая проектная идея образовательных организаций 

Старооскольского городского округа – 2019» 

 

1.  Ушакова 

Ирина Геннадьевна 
− заместитель начальника управления образования 

администрации Старооскольского городского округа, 

председатель Конкурсной комиссии 

2.  Куропаткина 

Анна Николаевна 
− директор МБУ ДПО «Старооскольский институт 

развития образования»,                                                                                                                                             

заместитель председателя Конкурсной комиссии 

3.  Рудаков 

Александр 

Владимирович 

− начальник отдела МБУ ДПО «Старооскольский 

институт развития образования», секретарь 

Конкурсной комиссии 

4.  Поляков 

Дмитрий Дмитриевич  
− заместитель директора МБУ ДПО «Старооскольский 

институт развития образования», член Конкурсной 

комиссии 

5.  Кукулин 

Сергей Сергеевич 
− заместитель директора МБУ ДПО «Старооскольский 

институт развития образования», член Конкурсной 

комиссии 

6.  Богомолова 

Юлия Александровна 
− заместитель директора МБУ ДПО «Старооскольский 

институт развития образования», член Конкурсной 

комиссии 

7.  Рыбальченко 

Николай Владимирович 
− начальник отдела МБУ ДПО «Старооскольский 

институт развития образования», член Конкурсной 

комиссии 

8.  Сбитнева 

Елизавета Петровна 
− начальник отдела МБУ ДПО «Старооскольский 

институт развития образования», член Конкурсной 

комиссии 

 




